CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

 O Vereador Ben Hur Custódio de Oliveira no uso de suas atribuições legais, conferida
pela  Lei  Orgânica do Município de Araucária e Regimento  Interno desta Casa em seu art.  123,
propõe:

INDICAÇÃO Nº 154 /2024

Requer a mesa que seja encaminhado o  expediente  ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito
Hissam Hussein Dehaini,  Indicando que seja realizado estudo e planejamento com o
objetivo  da  aquisição de vacina  contra  a  dengue,    que  sejam utilizados  critérios
técnicos para definir quais grupos prioritários receberão a vacina.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação justifica-se pelo fato da extrema importância da proposta visto que os
casos de dengue e óbitos vem aumentando no Estado,  conforme   Informe Semanal  da
Dengue divulgado nesta terça-feira (5) pela Secretaria de Estado da Saúde (Sesa) registra o
maior  número  de  casos  em  um  boletim  do  atual  período epidemiológico: 15.361  novos
casos. Ele também traz 14 novos óbitos pela doença. O período sazonal 2023/2024, que
teve início em julho do ano passado, soma 73.928 casos confirmados e 37 óbitos. Sendo
assim a prevenção “é o caminho mais eficiente para combatermos a dengue”.

Diante do exposto, solicito ao Douto Plenário que vote favorável a presente indicação, sendo
encaminhado a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis, e seja direcionada
ao Executivo.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de março de 2024

Ben Hur Custódio de Oliveira
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2024-03-06T13:53:00-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1